
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 22 - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 22                              PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010

Secretaria Municipal de
Governo

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 309/2010

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Município  de Palmas
CONTRATADA: D. M. Prandine
OBJETO: a contratação de empresa para fornecimento de refeições
para atender aos palestrantes e convidados, seminários, reuniões
e fóruns de interesse do Gabinete do Prefeito, conforme termo de
referencia.
VALOR: total de R$ 59.062,50 (cinqüenta e nove mil, sessenta e
dois reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA:  contará a partir da assinatura e vigorará até 31 de
dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Lei n. º 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 203 de
17/08/2005, com aplicação subsidiaria da lei  nº  8.666, de 21 de
junho de 1993, e alterações posteriores e no processo n.º 1052/
2010.
RECURSOS: Unidade: 2100 Funcional: 04.122.0128-2.903
Natureza da Despesa: 3.3.90.30, Sub- Elemento: 30.07.00 Fonte:
0010.00.199, conforme NE 002748.

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
DO CONTRATO Nº 013/2008

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA DELTA CONSTRUÇÕES S/A,
OBJETO: Serviços de obras de drenagem, terraplenagem e
pavimentação asfáltica nos seguintes locais: quadras 508 Norte
(ARNE64), Quadra 1306 Sul (ARSE 132), Quadra 1304 Sul (ARSE
131), Quadra 1103 Sul (ARSO 111), Quadra 812 Sul (ASR SE 85),
e descarga da Quadra ARNE 64 na Av. NS 08,  entre lanç. Da
quadra e Av.  206 Norte em Palmas- TO,
APOSTILAMENTO: Reajuste da 3ª, 4ª e 5ª medição.
VALOR: R$ 66. 670.52 (sessenta e sei mil seiscentos e setenta
reais e cinquenta e dois centavos),
BASE LEGAL: Processo nº. 8986/2010
RECURSOS: Programa nº. 15. 451.0029-1.387, Elemento de
Despesa nº. 51.99.00 Fonte de recurso nº. 0010.00.199.

Secretaria Municipal da
Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
227/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LIUBLIANA DA SILVA MOREIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), sendo o valor
bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 7529/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 002259.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
228/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  POLLIEDER MARTINS SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte
reais).
VIGÊNCIA: 01 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11691/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003967.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
229/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  LEIDIANE MARTINS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Teatro no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 4.240,00 (quatro mil, duzentos e quarenta reais),
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11427/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003964.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
232/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED

Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 1
Secretaria Municipal da Educação 1
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego 4
Fundação Cultural de Palmas 4



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 22 - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Recebimento de Matérias e Pauta

CONTRATADO:  MAYRA IRINEU DE CARVALHO
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 3.392,00 (três mil, trezentos e noventa e dois reais),
sendo o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e sessenta
reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11681/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003931.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
234/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  MARTA ALVES SILVEIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Coral no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), sendo o valor
bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11687/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003970.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
235/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  ENIVALDO VIANA DE OLIVEIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Coral no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 6.784,00 (seis mil, setecentos e oitenta e quatro
reais), sendo o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil,
novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11382/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003928.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
236/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  EVERTON PEREIRA SANTIAGO
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Judô no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 6.784,00 (seis mil, setecentos e oitenta e quatro
reais), sendo o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil,

novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11389/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003929.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
237/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  LEIZYANE MARCELINO DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 8.480,00 (oito mil, quatrocentos e oitenta reais),
sendo o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos
reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11679/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003923.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
238/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  DIÊVERSON MARTINS DOS REIS
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Violão no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 8.480,00 (oito mil, quatrocentos e oitenta reais),
sendo o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos
reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11694/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003922.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
239/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  FRANCE MARY FERNANDES COSTA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 6.784,00 (seis mil, setecentos e oitenta e quatro
reais), sendo o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil,
novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11647/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 22 - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003927.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
302/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  JOSEFA MENDES DE MORAIS
OBJETO: Prestação de serviços como Supervisora Pedagógica
no Programa “ Palmas para Alfabetização”..
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) , sendo o valor bruto
mensal de R$ 2.000, 00 (dois mil  reais).
VIGÊNCIA: 8 (oito) meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 712/2010, nos termos da  Lei n.º 8.666/
93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
1.094, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de Empenho n.º 003089.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
303/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  JANAÍNA MIRANDA MURADAS AMORIM
OBJETO: Prestação de serviços como Supervisora Pedagógica
no Programa “ Palmas para Alfabetização”..
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) , sendo o valor bruto
mensal de R$ 2.000,00 (dois mil  reais).
VIGÊNCIA: 8 (oito) meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 671/2010, nos termos da  Lei n.º 8.666/
93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
1.094, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de Empenho n.º 003090.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
304/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  EDMILSON COSTA DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Supervisor Pedagógico no
Programa “ Palmas para Alfabetização”..
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) , sendo o valor bruto
mensal de R$ 2.000, 00 (dois mil  reais).
VIGÊNCIA: 8 (oito) meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 716/2010, nos termos da  Lei n.º 8.666/
93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
1.094, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de Empenho n.º 003088.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
305/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:   MARCIANE MACHADO SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Supervisora Pedagógica
no Programa “ Palmas para Alfabetização”..
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) , sendo o valor bruto
mensal de R$ 2.000,00 (dois mil  reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 679/2010, nos termos da  Lei n.º 8.666/
93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
1.094, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de Empenho n.º 003091.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.°
324 /2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEMED
CONTRATADA: MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de confecção e instalação de 43
móveis baixo em MDF, nos Centros de Educação Infantil – CEMEIS
da rede municipal de educação, conforme especificações
constantes no edital do Pregão Presencial n° 02/2010, Termo de
Referência (Anexo II) e processo n° 42.662/2009.
VALOR: R$ 79.120,00 (setenta e nove mil e cento e vinte reais).
VIGÊNCIA: Até 31.12.2010, contados a partir da data de sua
assinatura.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, com aplicação subsidiária da
Lei n° 8.666/93, e alterações posteriores, e no processo n° 42.662/
2009.
RECURSO: Unidade: 2900, Funcional: 12.365.0069.1.089,
Natureza de Despesa: 44.90.52, Sub-Elemento: 52.42.00, Vinculo:
0030.40.365, conforme NE n°001281.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

e Turismo

Portaria N º 016/2010 - SEDET

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Decreto n. º 35 de 18 de fevereiro de 2005, e, em especial, sob o
amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 2006, e, considerando
a importância do pleno desenvolvimento do Pólo Eco Industrial e
Atacadista de Palmas,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo administrativo n° 499/
02003, em nome da empresa: RECOMAP REPRESENTAÇÕES E
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, CNPJ n° 03.775.137/
0001-06.

Art.2º - Fica revertida à posse do imóvel público objeto
do Art. 1°, denominado Lote07, da Alameda 03, Q-M ASR- SE 95,
no Pólo Eco Industrial e Atacadista de Palmas, ao Município de
Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito, encontram-
se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Pólo, e
devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão
Especial, através deste ato jurídico administrativo.

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, aos quatorze dias do mês de abril de dois
mil dez.

JOEL BORGES
Secretário



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 22 - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social,

Trabalho e Emprego
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO  N.º 01

DO CONVÊNIO Nº 50/2008

ESPÉCIE: Convenio
CONVENENTE: Município de Palmas
PROPONENTE: Grupo Faternal  Allan Kardec
OBJETO: Parceria com o Grupo Faternal  Allan Kardec
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignado a prorrogação do prazo de vigência do referido
Convênio, a partir de seu vencimento, até maio de 2009, nas
mesmas condições.
BASE LEGAL: Processo n° 10282/2008, e a Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO  N.º 01
DO CONVÊNIO Nº 08/2009

ESPÉCIE: Convenio
CONVENENTE: Município de Palmas
PROPONENTE: Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente Gloria de Ivone
OBJETO: Implementação dos projetos Tecendo a Paz e caravana
da Proteção, nas condições e especificações expressas no
Processo nº 6162/2009.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação contratual por 03 (três)
meses e 15 (quinze) dias a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n° 6162/2009, nos termos da Lei 8.666/
93

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 164/2010

Espécie: Contrato de Locação
Locatário: Município de Palmas
Locador: W2R Empreendimentos LTDA
Objeto:Locação 1 (um) veicula tipo van, com capacidade para 16
pessoas, sendo 15 passageiros sentados e o condutor, com
quilometragem livre, para atender ás crianças e adolecentes das
casas abrigo e acolhida.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do presente
instrumento contratual.
Base legal: Processo n° 26261/2009 e lei n° 8.666/93.
Valor: R$ 54.938,33 (cinqüenta e quatro mil novecentos e trinta e
oito reais e trinta e oito centavos).
Recursos: UO: 5700, Classificação Funcional: 08.243.0084-
2.062 e 08.243.0084-.063, Vinculo: 0010.00.199, Natureza de
despesa: 3.3.90.39, Sub-elemento: 39.14.00, conforme notas de
empenho n° 00387 e 003871.

Maria Helena Brito Miranda
Secretária

 
TERMO  DE PRORROGAÇÃO DE  VIGÊNCIA DE CONVÊNIO 

DE “OFÍCIO”N.º- 006/2010              
 

 
ENTIDADE: 
 Associação Ação Jesus de Nazaré 
 
CONVÊNIO N.º  
027/2009 

PROCESSO N.º 
6729/2009 

 
DATA ASSINATURA 
14/05/2009 

DATA DA PUBLICAÇÃO 
31/07/2009 

VIGÊNCIA ORIGINAL 
31/12/2009 

VALOR 
R$ 65.719,31 

 
Ultimo Pagamento 
Setembro/2009 
 

TEMPO DE ATRASO DE PAGAMENTO 
(03) três parcelas 

VIGÊNCIA ATUALIZADA 
30/04/2010 

 
DIPOSITIVOS LEGAIS: 
 
 
AUTORIZAÇÃO: 
 
Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência original a colaboração mútua 
entre seus celebrantes,  tendo em vista o atraso no repasse dos recursos financeiros a essa Entidade. Faz-se 
necessário a prorrogação por um período de 120 (cento e vinte) dias, tendo seu término em 30/04/2010. 
Observando o prazo para encaminhamento da Prestação de Contas respectiva. 
 
 

      Palmas,  06/01/2010  
                                                                  Maria Helena Brito Miranda 

Secretária Municipal 
 
 
 
 

 
TERMO  DE PRORROGAÇÃO DE  VIGÊNCIA DE CONVÊNIO 

DE “OFÍCIO”N.º- 005/2010              
 

 
ENTIDADE 
Associação Semente do Verbo 
 
CONVÊNIO N.º 
016/2009 

PROCESSO N.º 
17767/2009 

 
DATA ASSINATURA 
18/06/2009 

DATA DA PUBLICAÇÃO 
29/06/2009 

VIGÊNCIA ORIGINAL 
31/12/2009 

VALOR 
R$ 40.000,00 

 
Ultimo Pagamento 
Setembro/2009 
 

TEMPO DE ATRASO DE PAGAMENTO 
(03) três parcelas 

VIGÊNCIA ATUALIZADA 
30/04/2010 

 
DIPOSITIVOS LEGAIS: 
 
 
AUTORIZAÇÃO: 
 
Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência original a colaboração mútua 
entre seus celebrantes,  tendo em vista o atraso no repasse dos recursos financeiros a essa Entidade. Faz-se 
necessário a prorrogação por um período de 120 (cento e vinte) dias, tendo seu término em 30/04/2010. 
Observando o prazo para encaminhamento da Prestação de Contas respectiva. 
 
 

      Palmas,  06/01/2010  
                                                           Maria Helena Brito Miranda 

Secretária Municipal 
 
 
 
 

Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.  07, de 20 de abril de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 005/2010, de 07 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Seleção
dos projetos de Intervenção na Cúpula do Theatro Fernanda
Montenegro, conforme relacionados abaixo:

1º membro: Cláudio Montanari
2º membro: Marco Túlio Valadares
3º membro: Marina Boaventura

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 20 dias do
mês de abril de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.   08, de 20 de abril de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 005/2010, de 07 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Curadoria
de Execução do projeto de Intervenção na Cúpula do Theatro
Fernanda Montenegro, conforme relacionados abaixo:

1º membro: Sandra Albuquerque
2º membro: Marco Túlio Valadares
3º membro: Cláudio Montanari

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 20 dias do
mês de abril de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente



5 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 22 - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 09, de 20 de abril de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 004/2010, de 12 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Seleção
de Prestadores de Serviços no Centro de Criatividade da Fundação
Cultural de Palmas, conforme relacionados abaixo:

Representante da Fundação Cultural de Palmas:
Cícero Belém Filho
Representante do Conselho Municipal de Cultura:
Yonara Aniszewski
Representantes do Corpo Docente do Centro de

Criatividade – área de artes cênicas:
Carolina Galgane
Elisabete Contini
Representante do Corpo Docente do Centro de

Criatividade – área de artes visuais:
Marco Túlio Valadares
Representante do Corpo Docente do Centro de

Criatividade – área de música:
Leonardo Luigi Perotto
Art. 2º - É de competência da Comissão de Seleção a

análise e seleção dos currículos inscritos, em ordem decrescente,
considerando as exigências especificadas no Edital.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 20 dias do
mês de abril de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.  10, de 20 de abril de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 001/2009, de 16 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Avaliação
Técnica dos projetos inscritos no Edital Rede de Pontos de Cultura
de Palmas, do Programa Cultura Viva, conforme relacionados
abaixo:

Representantes do Ministério da Cultura:
-  Anete Vidal Leão de Aquino

- Martha Oliveira Alves de Souza
Representantes da Prefeitura Municipal de Palmas:
- Cícero Belém Filho
- Wolfgang Teske
Representantes da Sociedade Civil:
- Mary Sônia Matos Valadares
- Luiz Carlos Benedito

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos
20 dias do mês de abril de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente

PROCESSO: 11.341/2010
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

DESPACHO N° 035/2010, À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, contido no processo n° 11.341/2010, do
Parecer Jurídico n° 969/2010, da Procuradoria Geral do Município,
nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município,
conforme Decreto n° 30, de 09 de janeiro de 2009, combinado
com o art. 25, inciso III, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas posteriores alterações. RESOLVO declarar a Inexigibilidade
de licitação à empresa C & S EMPREEENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
11.104.623/0001-20, para prestação de serviços de contratação
de cantor gospel Narcizo Lucena para 02 (duas) apresentações
musicais nos dias 27 e 28 de março de 2010, no Ginásio Ayrton
Senna em Taquaralto. No valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), correndo a presente despesa com a seguinte UO: 6401,
Classificação Funcional: 13.392.0052-2.608, Natureza de
despesa: 3.3.90.39, Sub-Elemento de despesa: 39.05.00,
Vinculo: 0010.00.199, conforme Nota de empenho n° 003914.

PALMAS, aos vinte e quatro dias do mês de março de 2010.

PIERRE DE FREITAS
Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2111-2507
	2010-04-23T07:58:05-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




